
 
Alba – Barbaresco – Castagnito – Castellinaldo d’Alba - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La Morra – Mango – 
Montelupo Albese - Neive – Piobesi d’Alba – Pocapaglia – Rodello - Treiso – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e 

Monferrato” 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI N. 1833 DEL 06/08/2020    

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 91  DEL 06/08/2020 

 

 
OGGETTO: Centrale Unica Committenza – Comune di Alba - Procedura 

negoziata per affidamento lavori di realizzazione manto in 

sintetico impianto sportivo R.Saglietti - CIG: 83571244E4. 
Approvazione proposta di aggiudicazione. 

 
IL RESPONSABILE DELLA 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 
 
 

Premesso che: 
 

- Che è costituita, ai sensi dell’art.37, commi 3 e 4, del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i.  la Centrale Unica di Committenza tra i Comuni di Alba – Barbaresco - 
Castagnito – Castellinaldo - Corneliano d’Alba – Govone - Guarene – La 
Morra – Mango – Montelupo Albese - Neive - Piobesi d’Alba – Pocapaglia – 
Rodello - Treiso – Unione dei Comuni “Castelli tra Roero e Monferrato” con 
sede presso il Comune di Alba – Ente capofila; 

 
- Vista la relativa convenzione sottoscritta dai Sindaci aderenti in data 

11/05/2019 reg.n.328; 
 

- Che con determinazione a contrattare del Dirigente della Ripartizione Opere 
Pubbliche del Comune di Alba n. 1534/2020 è stato disposto di procedere 
all’affidamento dei lavori di realizzazione del manto in sintetico dell’impianto 
sportivo comunale R.Saglietti, mediante procedura negoziata, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett.c) del D.Lgs. n. 50/2016, con il criterio del minor 
prezzo, mediante consultazione di operatori economici individuati sulla base 
di indagini di mercato; 

 
- Che la Centrale di Committenza ha acquisito il CIG rilasciato dall’Autorità 

Nazionale Anticorruzione sul sistema SIMOG; 
 
- Con entro il termine perentorio delle ore 12 del giorno 24/07/2020, previsto 

nel disciplinare di gara per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 
ro  OTTO  offerte e precisamente quelle delle ditte: 

 



 CONCORRENTI 

1  LUCON SPORT SRL 
2  LIMONTA SPORT SPA 
3 AMC GREEN SRL 
4 ITALGREEN SPA 
5 SIT IN SPORT IMPIANTI SRL 
6 TENNIS TECNICA SRL 
7 MONDO SPA 

 
 

- Di seguito, quindi, la Commissione di Gara ha proceduto all'apertura delle 
offerte economiche: 

 
 CONCORRENTI RIBASSO OFFERTO 

 
1  LUCON SPORT SRL 24,20% 
2  LIMONTA SPORT SPA 24,43% 
3 AMC GREEN SRL 16,87% 
4 ITALGREEN SPA 24,42% 
5 SIT IN SPORT IMPIANTI SRL 25,11% 
6 TENNIS TECNICA SRL 8,795% 
7 MONDO SPA 17,89% 

 
 

Ai sensi dell’art. 97, comma 8, del Codice dei Contratti, non si è proceduto 
all’esclusione automatica delle offerte, in quanto il numero delle offerte 
ammesse è risultato inferiore a dieci.  

 
Ai sensi dell’art. 97, comma 3 bis, del Codice si è proceduto alla 
determinazione della soglia di anomalia, mediante l’applicazione messa a 
disposizione dal portale TRASPARE, le cui risultanze sono le seguenti: 
 

 CONCORRENTI RIBASSO 
OFFERTO 

 

OFFERTA 
ANOMALA 

1  LUCON SPORT SRL 24,20% NO 
2  LIMONTA SPORT SPA 24,43% NO 
3 AMC GREEN SRL 16,87% NO 
4 ITALGREEN SPA 24,42% NO 
5 SIT IN SPORT IMPIANTI SRL 25,11% NO 
6 TENNIS TECNICA SRL 8,795% NO 
7 MONDO SPA 17,89% NO 
 

 
- Visto l’art.32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che specifica che 

l’aggiudicazione definitiva diventa efficace dopo la verifica del possesso dei 
prescritti requisiti in capo all’aggiudicatario e che gli stessi hanno dato esito 
negativo. 

 



- Considerato che le operazioni di gara si sono svolte regolarmente. 
 
- Ritenuto, pertanto, di procedere alla proposta di aggiudicazione; 
  
- Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella 

competenza dirigenziale, ai sensi dell'art. 107 del Testo Unico 18/08/2000 
n. 267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. e dell'art. 71 
dello Statuto Comunale. 

 
- Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al sottoscritto 

Dirigente come individuato dal provvedimento del Sindaco n.18 del 
23/06/2018; 

 
- Visto altresì l’art. 38 del il Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50 e s.m.i; 

 

D E T E R M I N A 
 

- di prendere atto delle risultanze del verbale della Commissione di Gara in 
data 28/07/2020 che, anche se non materialmente allegato alla presente 
determinazione ne costituisce parte integrante e sostanziale, relativo alla 
procedura negoziata per i lavori di realizzazione del manto in sintetico 
dell’impianto sportivo comunale R.Saglietti; 

 
- di approvare, ai sensi dell’art.33, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i la 

proposta di aggiudicazione della procedura in oggetto, a favore della ditta 
“SIT IN SPORT IMPIANTI SRL” con sede legale in via Zanica n. 17 
Grassobbio (BG) (n.c.f. 03221080165) con il ribasso offerto del 25,11% e, 
quindi, per l’importo contrattuale di €. 127.774,40, oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso compresi, oltre Iva. 

 

- di dare atto che sono state e saranno osservate le disposizioni previste 
dall’art.29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante la pubblicazione degli 
atti di gara sul sito internet https://cucalba.traspare.com nell’apposita 
sezione di “Amministrazione trasparente”. 

 
- di dare atto che saranno osservate le disposizioni previste dall’art.76 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. relativamente alle informazioni da comunicare ai 
concorrenti. 

 
- di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Unico del 

Procedimento per l’aggiudicazione definitiva. 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa 

ed è pertanto immediatamente esecutivo.  
 

      IL RESPONSABILE 
      DELLA CENTRALE DI COMMITTENZA 
            f.to Dott. Francesco D’Agostino 
    


